
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA Degli Ulivi, 19 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 202 

 

 
OGGETTO:  Liquidazione ant icipazione contrattuale  ex  art .  35 ,  co .  18  D.  Lgs .  

n .  50 /2016 per  i  lavori  d i  c ompletamento  del  programma costrutt ivo 

d i  n .  60  al loggi  popolari  in  local i tà Jungo del  Comune d i  Giarre  ex 

prog.  162/CT.  

 CIG:   7989906702    CUP: C85B10000000002  

 

 
 
L ’anno  2 021            I l  g io rno        due           de l  m ese  d i  Novem bre  
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

 

- Premesso che: 

-con Determina Dirigenziale n. 135 del ventotto luglio 2021, si è proceduto a liquidare e pagare alla 

ditta Consorzio Stabile Costruttori, con sede in via Ghandi 95035 Maletto,  P. I. IT05092830875, la 

fattura n. 13/PA del 11/05/2021 dell’importo di € 815.792,21, a titolo di anticipazione ai sensi 

dell’art. 35, comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 4 del Contratto d’appalto, pari 

al 20% del valore del contratto di appalto relativo ai lavori di completamento del programma 

costruttivo di n. 60 alloggi popolari in località Jungo del Comune di Giarre ex prog. 162/CT, CIG: 

7989906702  CUP C85B10000000002; 

 

-Dato atto che con determina dirigenziale n. 135/2021 è stata impegnata la complessiva somma di € 

4.078.961,06 sul Bilancio di previsione 2021/2023 al capitolo di bilancio N° 215, numero impegno 

142/2021, dando atto che la relativa spesa trova copertura con il D.D.G. N° 1649 del 03/07/2019; 

 

Dato atto  

-che la ditta Consorzio Stabile Costruttori, con nota introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 

3102 del 30/07/2021, ha avanzato formale richiesta di ulteriore anticipazione, ai sensi dell’art. 35, 

comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 4 del Contratto d’appalto, pari al 10% del 

valore del contratto di appalto, con allegata la Polizza Fideiussoria n. FL2004013, rilasciata da 

CONFIDI FinLABOR, con sede legale in  Via Giorgio Ribotta 11, ROMA; 

 

-che con nota prot. n. 3209 del 10 agosto 2021 questo Istituto ha richiesto al Dipartimento alle 

Infrastrutture di Palermo, l’accreditamento della complessiva somma di € 669.709,52; 

 

-che il Dipartimento alle Infrastrutture, con nota prot. n. 49357 del 22/09/2021, introitata al protocollo 

generale dell’Ente al n. 3607 del 23/09/2021, ha autorizzato la Cassa Depositi e Prestiti, ai sensi 

dell’art. 3 della Convenzione tra Regione Sicilia e Cassa Depositi e Prestiti sottoscritta in data 

18/07/2001, al pagamento a favore di questo Istituto, della somma di € 448.685,72; 

 



-che il Direttore dei Lavori, a seguito di apposita richiesta di questo Ente, ha emesso, in data 27 

ottobre 2021, il 2° certificato di pagamento dell’importo complessivo di € 448.685,72, con nota 

introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 4059/2021;  

 

-che la ditta Consorzio Stabile Costruttori, ha trasmesso, a questo Ente, la fattura elettronica nr. 42/PA 

del 30/09/2021, introitata al protocollo generale al n. 3718 del 01 ottobre 2021; 

 

-che in data 29/06/2021, questo Istituto ha richiesto alla B.D.N.A., la comunicazione Antimafia; 

 

-Vista l’attestazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INAIL 28258634 del 

06/07/2021 con scadenza validità del 03/11/2021, introitata al protocollo generale al n. 3076 del 27 

luglio 2021; 

 

-Viste le risultanze della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, introitate al 

protocollo generale dell’Ente al n. 3079 del 28 luglio 2021; 

 

-Dato atto della verifica di regolarità effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con 

Identificativo Univoco Richiesta 202100001615669 dalla quale è emersa la regolarità della ditta 

Consorzio Stabile Costruttori; 

 

-Presa visione della nota del Dipartimento alle Infrastrutture n. 40517 del 27/07/2021, introitata al 

protocollo generale dell’Ente al n. 3063/2021, con la quale viene trasmesso a questo Istituto il Decreto  

del Dirigente Generale n. 2044 del 26/07/2021, di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2023; 

 

-Ritenuto necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento a favore della ditta Consorzio 

Stabile Costruttori, con sede in via Ghandi 95035 Maletto,  P. I. IT05092830875, della fattura n. 

42/PA del 30/09/2021 dell’importo di € 448.685,72, a titolo di ulteriore anticipazione ai sensi dell’art. 

35, comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e dell’art. 4 del Contratto d’appalto, pari al 10% 

del valore del contratto di appalto relativo ai lavori di completamento del programma costruttivo di 

n. 60 alloggi popolari in località Jungo del Comune di Giarre ex prog. 162/CT, CIG: 7989906702  

CUP C85B10000000002,  

 

-Ritenuto, altresì, di versare allo Stato presso l’Agenzia delle Entrate l’importo di € 40.789,61 quale 

IVA ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Liquidare e pagare alla ditta Consorzio Stabile Costruttori, con sede in via Ghandi 95035 Maletto,  

P. I. IT05092830875, la fattura n. 42/PA del 30/09/2021 dell’importo di € 448.685,72, a titolo di 

ulteriore anticipazione ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e 

dell’art. 4 del Contratto d’appalto, pari al 10% del valore del contratto di appalto relativo ai lavori 

di completamento del programma costruttivo di n. 60 alloggi popolari in località Jungo del 

Comune di Giarre ex prog. 162/CT, CIG: 7989906702  CUP C85B10000000002, dando atto che 

la somma risulta impegnata al cap. 215, imp 142/2021; 

3) Versare allo Stato presso l’Agenzia delle Entrate l’importo di € 40.789,61 quale IVA ai sensi 

dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72; 

4) Trasmettere copia del presente provvedimento per la pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095%20&stato=lext#_blank
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


5) Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, 

con qunato testè determinato ai sensi della legge 190/2012. 

 

 

f.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Elisa Trovato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


